冀教高函〔2019〕38 号

河北省教育厅
关于做好 2019 年国家精品在线开放课程

认定推荐工作的通知

各高等学校：

根据《教育部高等教育司关于开展 2019 年国家精品在

线开放课程认定工作的通知》（教高司函〔2019〕32 号）要

求，为进一步推动我省高校在线开放课程建设与应用共享，

促进信息技术与教育教学深度融合，不断提高高等教育教学

质量，我厅决定组织开展 2019 年国家精品在线开放课程认

定推荐工作，现将有关事宜通知如下：

一、认定范围

截至 2019 年 7 月 31 日，高等学校在全国性公开课程平

台面向高校和社会学习者开放，完成两期及以上教学活动的

全日制本科和专科层次大规模在线开放课程（慕课），包括

高校人才培养方案中的大学生文化素质教育课、公共基础课、

专业课，含思想政治理论课、创新创业教育课、教师教育课

程。鼓励体现多学科思维融合、产业技术与学科理论融合、

跨专业能力融合、多学科项目实践融合的新工科、新医科、

河 北 省 教 育 厅

- 2 -

新农科、新文科等高水平课程申报；鼓励有利于对外传播的

双语课程申报。接受港澳地区高校在境内平台上线课程申报。

申报课程开设平台为境外平台的，须先在国内公开课程平台

完成至少一期教学活动。

为推动课程持续完善、提升质量，确保每期课程有修改

完善时间和完整的教学周期，申报课程第一期上线开课时间

不得晚于 2018 年 12 月 31 日；此前申报但未通过认定的课

程，须经进一步修改完善，并在 2018 年 8 月 1 日之后至少

有一个完整的教学周期。

不具备大规模在线开放课程特征的课程，如视频公开课

和资源共享课,仅对本校或少数高校学生开放的小规模专有

在线课程（SPOC）和应用于非全日制学生的网络教育课程，

以及无完整教学过程和教学活动的在线课程等，不在认定范

围。

二、申报条件

申报参加国家精品在线开放课程认定的课程，须贯彻

《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理

的意见》（教高〔2015〕3 号）精神，符合《普通高等学校

本科专业类教学质量国家标准》等要求。各校要按照教育部

教高司函〔2019〕32 号（附件 1）规定的课程团队、课程教

学设计、课程内容、教学活动与教师指导、应用效果与影响、

课程平台支持服务等要求，组织遴选，严格把关，择优申报。

不符合条件的课程一律不得申报。

- 3 -

三、申报程序

我省推荐工作采用“网下评价网上推荐”方式进行。

1.网下评价。各高校务于 7 月 31 日前，按照教育部文

件规定完成校内遴选，并组织推荐课程填写有关材料报省教

育厅。报送材料包括：学校推荐公文、课程数据信息表（见

附件 1）、国家精品在线开放课程申报书（见附件 1）、河

北省高校国家精品在线开放课程学校申报课程汇总表（见附

件 2）纸质版一式五份，电子版发送至指定邮箱。省教育厅

将遴选 21 门优秀课程（其中本科 15 门，高职专科 6 门）申

报国家精品在线开放课程。

2.网上推荐。入选的 21 门课程所在高校可通过“国家精

品在线开放课程工作网（www.chinaooc.com.cn）”（以下简

称“工作网”）网上申报有关材料。“工作网”将于 8 月 20

日开通，届时各高校通过“工作网”上传有关申报材料，网

上申报截至日期为 2019 年 9 月 3 日。

各高校需确定一名联络员，并于 7 月 15 日前将联系人

信息表（见附件 3）加盖学校公章后以电子版形式（含 PDF

扫描版和 Word 版）报省教育厅。未报联络员信息的高校将无

法登陆教育部工作网报送申报课程。

四、申报工作联系方式

高等学校本科课程推荐申报工作由教育厅高教处负责。

联 系 人 ： 王 欢 ， 电 话 ： 0311-66005125 ， 邮 箱 ：

gjc66005125@163.com，地址：河北省石家庄市桥西区中山

- 4 -

西路 449 号教育厅高教处。

高等职业院校专科高职课程申报工作由省教育厅职成

教处负责。联系人：刘晶，电话：0311-66005118，邮箱：

zcc66005110@126.com，地址：河北省石家庄市桥西区中山

西路 449 号教育厅职成教处。

附件：1.教育部高等教育司关于开展 2019 年国家精品

在线开放课程认定工作的通知

2.河北省高校国家精品在线开放课程学校申报

课程汇总表（2019 年）

3.河北省高校国家精品在线开放课程认定工作联

系人信息表（2019 年）

                            河北省教育厅

2019 年 7 月 10 日

附件 1

5

6

7

8

9

10

11

12

- 9 -

附件 1

国家精品在线开放课程申报、推荐名额表（2019 年）

表 1：地方教育行政部门推荐名额表

省份 推荐名额 省份 推荐名额 省份 推荐名额

北京 12 天津 8 河北 21

山西 4 内蒙古 4 辽宁 13

吉林 22 黑龙江 29 上海 17

江苏 89 浙江 89 安徽 89

福建 58 江西 26 山东 38

河南 66 湖北 39 湖南 39

广东 37 广西 14 海南 6

重庆 63 四川 27 贵州 7

云南 10 西藏 1 陕西 26

甘肃 4 宁夏 1 青海 3

新疆 3 新疆兵团 1

表 2：中央其他部门推荐名额表

中央部门名称
推荐

名额
中央部门名称

推荐

名额

工业和信息化部 58 国家民族事务委员会 7

公安部 7 交通运输部 8

应急管理部中国地震局 2 国家体育总局 2

国务院侨务办公室 18 中国科学院 5

中央军委 16 其他中央部门 1

13

- 10 -

表 3：教育部直属高校申报名额表

高校名称
申报

名额
高校名称

申报

名额

北京大学 32 中国人民大学 5

清华大学 47 北京交通大学 10

北京科技大学 2 北京化工大学 5

北京邮电大学 4 中国农业大学 3

北京林业大学 9 北京中医药大学 1

北京师范大学 22 北京外国语大学 3

北京语言大学 3 中国传媒大学 3

中央财经大学 4 对外经济贸易大学 2

国际关系学院 1 中央音乐学院 2

中央美术学院 1 中央戏剧学院 1

中国政法大学 3 华北电力大学 2

中国矿业大学（北京） 1 中国石油大学（北京） 2

中国地质大学（北京） 3 南开大学 10

天津大学 11 大连理工大学 13

东北大学 17 吉林大学 9

东北师范大学 2 东北林业大学 6

复旦大学 18 同济大学 14

上海交通大学 21 华东理工大学 4

东华大学 2 华东师范大学 10

上海外国语大学 1 上海财经大学 3

南京大学 12 东南大学 12

中国矿业大学 7 河海大学 4

江南大学 2 南京农业大学 6

14

- 11 -

高校名称
申报

名额
高校名称

申报

名额

中国药科大学 2 浙江大学 8

合肥工业大学 1 厦门大学 10

山东大学 17 中国海洋大学 6

中国石油大学（华东） 3 武汉大学 18

华中科技大学 13 中国地质大学（武汉） 4

武汉理工大学 23 华中农业大学 14

华中师范大学 4 中南财经政法大学 6

湖南大学 11 中南大学 12

中山大学 4 华南理工大学 7

重庆大学 5 西南大学 5

四川大学 17 西南交通大学 9

电子科技大学 18 西南财经大学 6

西安交通大学 23 西安电子科技大学 5

长安大学 4 西北农林科技大学 6

陕西师范大学 4 兰州大学 7

*申报、推荐名额根据我司统计的主要慕课平台开课数据（截止到 2019

年 1 月底）按比例计算得出。

15

- 16 -

附件 2

课程数据信息表（2019 年）

课程基本信息
课程名称

学校名称

课程负责人

单期课程开设周数

课程运行平台名称

开放程度
○完全开放：自由注册，免费学习

○有限开放：仅对学校（机构）组织的学习者开放或付费学习

课程开设情况

开设学期 起止时间 选课人数 课程链接

1

2

3

…

课程资源与学习数据

数据项 第（）学期 第（）学期

授课视频
总数量（个）

总时长（分钟）

非视频资源 数量（个）

课程公告 数量（次）

测验和作业

总次数（次）

习题总数（道）

参与人数（人）

互动交流情况

发帖总数（帖）

教师发帖数（帖）

参与互动人数（人）

考核（试）

次数（次）

试题总数（题）

参与人数（人）

课程通过人数（人）

高校 SPOC

使用情况

使用课程学校总数

使用课程学校名称

- 17 -

选课总人数

课程平台单位承诺

1.本单位已认真填写并检查此表格中的数据，保证内容真实准确；

2.本单位同意按照要求为此次在线开放课程认定工作提供必要的技术支持；

3.如果此课程被认定为“国家精品在线开放课程”，本单位承诺，自认定结果公布开

始，平台将该课程面向高校和社会学习者开放不少于 5 年，并按教育部要求提供年度

运行数据，接受监督和管理。

课程平台单位（公章）：

联系人及电话：

填表说明：

1.“单期课程开设周数”指课程一个完整教学周期的运行周数。

2.“课程开设情况”，一门课开设多期，则填写多行记录，学期开始时间和结束时间具体

到日，格式如：2016-9-1（年-月-日）。

3.“课程资源与学习数据”，可以任选“课程开设情况”中的两期填写所有数据，“第（）学

期”括号中填写“开设学期”的数字。若课程参与了前两年认定未通过，必须填写一个

2018 年 8 月 1 日后开设的学期。

4.“高校 SPOC 使用情况”仅提供课程平台系统里开设 SPOC 的数据信息。

- 18 -

附件 3

国家精品在线开放课程认定工作联系人信息表（2019 年）

                                                       （单位公章）
单位名称

（平台名称）
姓名  所在部门  职务  电话  手机  电子邮箱

*课程平台单位请在单位名称栏同时填写平台名称，其他单位不用填写，如“上海卓越睿新数码科技有限公司（智

慧树网）

- 19 -

附件 4

国家精品在线开放课程申报书

（2019 年）

课程名称：

课程负责人：

联系电话：

主要开课平台：

申报课程学校：

专业类代码：

填表日期：

教育部高等教育司制

二○一九年七月

- 20 -

填表说明

1.开课平台是指提供面向高校和社会开放学习服务的公

开课程平台。

2.申报课程名称、课程团队主要成员须与平台显示情况

一致，课程负责人所在单位与申报课程学校一致。

3.课程性质可根据实际情况选择，可多选。

4.申报课程在多个平台开课的，只能选择一个主要平台

申报。多个平台的有关数据可按平台分别提供“课程数据信息

表”（附件 2）。

5.因课时较长而分段在线开课、并由不同负责人主持的

申报课程，可多人联合申报同一门课程。

6.专业类代码指《普通高等学校本科专业目录（2012）》

或《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015 年）》

中的专业类代码（四位数字）。没有对应学科专业的课程，

本科填写“0000”，专科高职填写“1111”。

7.申报书与附件材料一并按每门课程单独装订成册，一

式两份。

- 21 -

一、课程基本情况
课程名称  前两年是否申报 ○是○否
课程负责人
负责人所在单位
课程对象 □本科生课 □专科生课  □社会学习者
课程性质 □高校学分认定课□社会学习者课程

课程类型
○大学生文化素质教育课○公共基础课○专业课○其他

□思想政治理论课 □创新创业教育课 □教师教育课

课程讲授语言
○中文
○中文+外文字幕（语种）○外文（语种）

开放程度 ○完全开放：自由注册，免费学习

○有限开放：仅对学校（机构）组织的学习者开放或付费学习
主要开课平台
平台首页网址
首期上线平台
及时间

课程开设期次
课程链接

若因同一门课程课时较长，分段在线开设，请填写下表：

序号 课程名称 负责人 负责人单位 课时（周） 课程链接
1
2
3
4
…

二、课程团队情况

课程团队主要成员（含负责人，限 5 人之内）
序号 姓名 单位 职称 手机号码 电子邮箱 承担任务 平台用户名

1
2
3
4
5

课程团队其他成员

序号 姓名 单位 职称 承担任务 平台用户名
1
2
3

- 22 -

4
5
…

课程负责人教学情况（不超过 500 字）
（近 5 年来在承担学校教学任务、开展教学研究、获得教学奖励方面的情况）

三、课程简介及课程特色（不超过 800 字）

（课程主要内容及面向对象，本课程运用信息技术在课程体系、教学内容和教学方法

等方面的改革情况）

四、课程考核（试）情况（不超过 500 字）

[对学习者学习的考核（试）办法，成绩评定方式等。如果为学分认定课，须将附件 2
课程数据信息表相应的两期在线试题附后]

五、课程应用情况（不超过 800 字）

- 23 -

（在申报高校教学中的应用情况；面向其他高校学生和社会学习者应用情况及效果，

其中包括使用课程学校总数、选课总人数、使用课程学校名称等）

六、课程建设计划（不超过 500 字）
（今后五年继续面向高校和社会开放学习服务计划，包括面向高校的教学应用计划和

面向社会开设期次、持续更新和提供教学服务设想等）

七、课程负责人诚信承诺

本人已认真填写并检查以上材料，保证内容真实有效。

课程负责人（签字）：

年月日

八、附件材料清单

- 24 -

1.政治审查意见（必须提供）
（本校党委对本校课程团队成员情况进行审查，以及对课程政治导向把关审查情

况，确保课程正确的政治方向、价值取向。团队涉及多校时需要各校分别出具。须由

学校党委盖章。无统一格式要求。）
2.学术性评价意见（必须提供）
[学术评价意见由学校学术性组织（校教指委或学术委员会等），或相关部门组织

的相应学科专业领域专家（不少于 3 名）组成的学术审查小组，经一定程序评价后出

具。须由学术性组织盖章或学术审查小组全部专家签字。无统一格式要求。]
3.课程数据信息表（必须提供）
（按照申报文件附件 2 格式提供，须课程平台单位盖章）
4.校外评价意见（可选提供）
[此评价意见作为课程有关学术水平、课程质量、应用效果等某一方面的佐证性材

料或补充材料，可由教育部教指委等专家组织，有关学术组织、课程联盟组织、课程

应用高校（或高校相应院系）等出具，也可由相应学科专业领域的校外专家学者出具。

须相关单位盖章或专家签字。评价意见以 1 份为宜，不得超过２份。无统一格式要求。]

九、申报学校承诺意见

本校已按照申报要求，对申报课程网上内容和教学活动进行了审查，对课程有关

信息及课程负责人填报的内容进行了核实。经评审评价，现择优申报。

本课程如果被认定为“国家精品在线开放课程”，学校承诺为课程团队提供政策、经

费等方面的支持，确保该课程面向高校和社会学习者开放，并提供教学服务不少于 5
年，监督课程教学团队对课程不断改进完善。

主管校领导签字：
（学校公章）

年月日

十、中央部门教育司（局）或省级教育行政部门推荐意见（教育部直属高校免填）

（单位公章）

年月日

- 25 -

附件 5

教育部直属高校申报课程汇总表（2019 年）

学校名称（公章）：

序号 课程名称 课程负责人 专业类代码 课程开设期次 主要开课平台

1

2

3

4

5

说明：

1.此汇总表在“工作网”平台上生成，打印后与其他需要提交的材料一并上报。

2.专业类代码指《普通高等学校本科专业目录（2012 年》或《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015 年）》中的专业类代码（四

位数字）。没有对应学科专业的课程，本科填写“0000”，专科高职填写“1111”。

3.课程开设期次指课程在开课平台已完成运行的总计学期次数。

- 26 -

附件 6

有关部门推荐课程汇总表（2019 年）

单位名称（公章）：

序号 课程名称
课程类型

（本科、专科高职）
申报课程学校 课程负责人

专业类

代码

课程开设

期次
主要开课平台

1

2

3

4

5

说明：

1.此汇总表在“工作网”平台上生成，课程按照先本科后专科高职的次序，并分别进行排序。

2.打印后与其他需要提交的材料一起上报。

3.专业类代码指《普通高等学校本科专业目录（2012 年》或《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015 年）》中的专业类代码（四

位数字）。没有对应学科专业的课程，本科填写“0000”，专科高职填写“1111”。

4.课程开设期次指课程在开课平台已运行的完整学期次数。

- 27 -

附件 2

河北省高校国家精品在线开放课程学校申报课程汇总表（2019 年）

高校名称（公章）：

序号 课程名称
课程类型

（本科、专科高职）
课程负责人

专业类

代码

课程开

设期次
主要开课平台

国家级课程项
目称号

1

2

3

4

5

说明：

1. 专业类代码指《普通高等学校本科专业目录（2012 年》或《普通高等学校高等职业教育（专科）专业目录（2015 年）》中的专业类代码（四

位数字）。没有对应学科专业的课程，本科填写“0000”，专科高职填写“1111”。

2.课程开设期次指课程在开课平台已运行的完整学期次数。

3.“序号”为学校推荐申报课程的优先程度依次排序。

4.“国家级课程项目称号”为国家精品课、国家资源共享课等国家级称号。

- 28 -

附件 3

河北高校国家精品在线开放课程认定工作联系人信息表（2019 年）

高校（公章） 姓名 所在部门 职务 电话 手机 电子邮箱